15/03/2021 SEI/TRE-PB - 0947341 - Portaria

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955977&infra_siste… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 327/2020 TRE-PB/PTRE/ASPRE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26,
XI, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a revisão do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) deste TRE/PB para o
exercício de 2021, nos termos do Anexo I desta portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JOÁS DE BRITO PEREIRA FILHO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Documento assinado eletronicamente por Joás de Brito Pereira Filho em 29/12/2020, às 17:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0947341 e o código CRC 33FF605B.

ANEXO I

(Portaria nº 327/2020)

Plano de Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC)

2020 - 2021

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação

João Pessoa-PB

Dezembro de 2020

Controle de revisões

Nº Data Responsável Descrição

1.0 05/11/19 Comitê de Gestão de TIC Elaboração de minuta do Plano Diretor de TIC 2020-2021.

2.0 22/11/2019 Comitê de Governança de TIC Priorização de novos projetos.

3.0 09/12/2020 Comitê de Gestão de TIC Revisão do PDTIC para o primeiro semestre de 2021.

Os números de versão são sequenciais. As versões que não impliquem em mudança significativa de conteúdo, como, por
exemplo, correções ortográficas ou formatação, terão a numeração acrescentada em uma unidade na casa decimal.

1. APRESENTAÇÃO

BAE em 08/01/2021

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

15/03/2021 SEI/TRE-PB - 0947341 - Portaria

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955977&infra_siste… 2/4

O Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) 2020-2021 apresenta as ações de TIC a serem
empreendidas no TRE-PB, compreendendo todos os projetos planejados para esse biênio. Tais ações visam contribuir para a realização dos
objetivos estratégicos do TRE-PB, constantes no Plano Estratégico Institucional 2016-2021, e dos objetivos estratégicos de TIC, expressos
no Planejamento Estratégico de TIC 2016-2021, além do atendimento a requisitos legais estabelecidos para a Tecnologia da Informação e
Comunicação do TRE-PB ou para as demais unidades do Tribunal.

A elaboração do plano está prevista no art. 6º da Res. CNJ nº 211/2015, que institui a Estratégia Nacional de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD).

O plano tem previsão de revisão anual, de forma a contemplar eventuais mudanças na situação dos projetos e no
estabelecimento de prioridades.

2. REFERENCIAL ESTRATÉGICO DE TIC (RES. TRE-PB Nº 13/2016)

Missão: Prover e manter soluções efetivas de TIC e procedimentos de eleição para o fortalecimento da democracia.

Visão: Ser referência na Justiça Eleitoral em soluções e serviços de TIC.

Valores:

comprometimento: atuação com dedicação, empenho e envolvimento em suas atividades;

reconhecimento: adoção de práticas de estímulo e valorização das contribuições individuais e de grupos que conduzam ao
cumprimento da missão da TIC na Justiça Eleitoral da Paraíba;

respeito: reconhecimento e aceitação das diferenças entre as pessoas;

transparência: garantia do acesso às informações institucionais;

inovação: estímulo à criatividade e à busca de soluções diferenciadas.

3. METODOLOGIA APLICADA

A elaboração do PDTIC, no âmbito do TRE-PB, é realizada pelo Comitê de Gestão de TIC, estabelecido pela Res. TRE-PB nº
10/2017 e composto pelos titulares da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Infraestrutura e da
Coordenadoria de Sistemas e da Coordenadoria de Eleições.

A sua aprovação, por sua vez, acontece no âmbito do Comitê de Governança de TIC, composto pelos titulares da Diretoria
Geral, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Administração e Orçamento, da Secretaria de Gestão
de Pessoas, da Secretaria Judiciária e da Informação e da Coordenadoria da Corregedoria Regional Eleitoral.

Considerando a construção de uma nova estratégia institucional, a ser realizada no primeiro semestre de 2021, e
considerando ainda a nova estratégia de TIC do Poder Judiciário a ser divulgada pelo Conselho Nacional de Justiça, o PDTIC atual foi
revisto com as ações propostas para o próximo exercício até o mês de junho.

A revisão contemplou os projetos já previstos para o período, os projetos que aguardam priorização e recomendações de
auditorias e órgãos de controle externos.

4. AÇÕES E PROJETOS 2021

Esta seção contém a relação de ações e projetos definidos para o primeiro semestre de 2021. Este plano poderá vir a sofrer
adaptações sempre que necessário, em decorrência de reformulação do PETIC ou do PEI, cortes orçamentários e, ainda, por motivo de
redefinição de prioridades da Administração do TRE-PB.

Nos termos da Res. TRE-PB nº 10/2017, compete ao Comitê de Gestão de TIC o acompanhamento das ações e dos projetos
selecionados para o biênio 2020-2021.

As tabelas que seguem apresentam os projetos, os responsáveis e os prazos. Cada projeto está relacionado com, pelo
menos, um objetivo estratégico institucional ou de TIC.

Sistemas de Informação

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Melhoria de
processos de
desenvolvimento

COSIS PTRE 01/21 06/21
Institucionalização e revisão de
processos de trabalho que fazem parte
do escopo avaliado pelo iGovTIC

Obj. PEI 7 R$ 0,00

Novo SIEL COSIS Poder
judiciário 01/21 06/21

Desenvolvimento de uma solução para
substituir o SIEL, atualmente retirado
da internet por falhas de segurança

Obj. PETIC 1 R$ 0,00

15/03/2021 SEI/TRE-PB - 0947341 - Portaria

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955977&infra_siste… 3/4

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Dados Eleições COSIS Sociedade
em geral 01/21 06/21

Construção de painéis, relatórios e
outras fontes de informação
relacionadas às eleições,
especialmente, em uma etapa inicial,
nas fases de votação, transmissão e
totalização de resultados. O conjunto
de informações publicado contribuirá
para transparência e subsidiará
planejamento de futuros pleitos.

Obj. PETIC 1
e Obj. PETIC

2
R$ 0,00

Infraestrutura de TIC

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Manutenção preventiva de
equipamentos de TIC COINF Zonas

eleitorais 03/21 06/21

Manutenção preventiva dos
microcomputadores, kits
biométricos, impressoras e
nobreaks das zonas eleitorais.

Obj. PETIC 7 R$ 0,00

Implantação de gerenciamento
remoto de computadores COINF COINF 02/21 06/21 Implantação de gerenciamento

remoto de computadores Obj. PETIC 7 R$ 0,00

Conectividade das Unidades
Remotas COINF Zonas

eleitorais 01/21 12/21
Instalação de racks e adequar
as redes lógicas dos cartórios
eleitorais

Obj. PETIC 7 R$
45.000,00

Processo Eleitoral

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Manutenção
Preventiva
de Urnas
2021-2022

COELE STIC 02/21 12/21

Manutenção preventiva das urnas
eletrônicas, com o objetivo de mantê-las
em perfeito estado para serem utilizadas
nas Eleições 2022.

Obj. PETIC 7 R$
400.000,00

Execução
de
Simulados
de
Hardware
2021

COELE STIC 03/21 12/21
Novo ciclo simulados de hardware com
foco em urna eletrônica simulando votação
com identificação biométrica.

Obj. PEI 3 R$ 35.000,00

Gestão de TIC e Segurança da Informação

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Juízo 100%
Digital NAG/COSIS/COINF

Partes e
advogados

em
processos
judiciais

02/21 12/21
Adequação do TRE-PB ao Juízo
100% Digital, nos termos da
Res. CNJ nº 345/2020.

Obj. PETIC 7 R$ 0,00

Aprimoramento
de processos
ITIL

NAG/COINF/
COSIS STIC 02/21 11/21

Implementação dos processos
ITIL de cumprimento de
requisição de serviços, de
gerenciamento de incidentes e
gerenciamento de configuração e
ativo de serviços.

Obj.  PETIC 4
e 5 R$ 0,00

Monitoramento
de
infraestrutura
para segurança

NSI STIC 01/21 09/21

Implementação de solução de
monitoramento de eventos de
segurança da infraestrutura de
TIC e gestão de
vulnerabilidades.

Obj. PETIC 7 R$
165.000,00

15/03/2021 SEI/TRE-PB - 0947341 - Portaria

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=955977&infra_siste… 4/4

Projeto Unidade Principal
cliente Início Fim Descrição Alinhamento

estratégico Aquisições

Aprimoramento
dos processos
de governança
e gestão de
TIC 2021

NAG PTRE 02/21 09/21

Aprimoramento dos processos de
governança e gestão de TIC para
atendimento dos requisitos
estabelecidos na res. CNJ nº
211.

Obj. PEI 7

Obj. PETIC 5
R$ 0,00

Continuidade
dos Serviços
Essenciais de
TIC

NSI/NAG STIC 01/21 07/21
Elaboração do processo de
continuidade dos serviços
essenciais de TIC.

Obj. PEI 7 R$ 0,00

0016170-82.2020.6.15.8000 0947341v5